
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

Allegati:
1) Convenzione composta da n° 5 pagine;

Referente dell'Istruttoria

Sig.ra Giovanna Puma

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  16/04/2015  al

30/04/2015..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 244   del  14/04/2015.

Oggetto: Presa d'atto convenzione stipulata tra l'ASL n° 5 di Oristano e il Tribunale
Ordinario di Oristano per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità in sostituzione
della pena detentiva e pecuniaria ai sensi: del D. Lgs. 28 Agosto 2000 n° 274, Art. 54;
dell'Art. 165 Codice Penale; del Decreto Ministeriale 26 Marzo 2001, Art. 2; del Codice
della Strada, Artt. 186, 187 e 224 D. Lgs. 30/04/1992 n° 285 e successive modifiche;
dell'Art. 73 comma 5 bis e 5 ter D.P.R. 09/10/1990 n° 309.

PROPOSTA N° ______ DEL ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra Giovanna Puma

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE:

 a norma dell'Art. 54 del D. Lgs. 28/08/2000 n° 274 il Giudice di Pace può applicare,

su richiesta  dell'imputato,  la  pena del  lavoro  di  pubblica  utilità  consistente  nella

prestazione di attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo

Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso Enti o Organizzazioni di assistenza

sociale e di volontariato;

 ai sensi dell'Art. 165 del Codice Penale, la sospensione condizionale della pena può

essere subordinata, se il condannato non si oppone, alla prestazione di attività non

retribuita in favore della collettività;

 che  a  norma del  Codice  della  strada,  Artt.  186  e  187,  all'imputato  può  essere

applicata la pena del lavoro di pubblica utilità;

 l'Art. 2, comma 1, del Decreto Ministeriale 26/03/2001, emanato a norma dell'Art.

54, comma 6, del citato D. Lgs., stabilisce che l'attività non retribuita in favore della

collettività  è  svolta  sulla  base  di  convenzioni  da  stipulare  con  il  Ministero  della

Giustizia,  o  su  delega  di  quest'ultimo,  con  il  Presidente  del  Tribunale  nel  cui

circondario sono presenti  le  Amministrazioni,  gli  Enti  o le  Organizzazioni  indicati

nell'Art. 1, comma 1, del citato Decreto Ministeriale, presso i quali può essere svolto

il lavoro di pubblica utilità;

 l'Art. 73 comma 5 bis inserito dall'Art. 4 bis, comma 1 lett. G) del D.L. 30/12/2005,

n° 272 prevede che il Giudice può applicare la pena del lavoro di pubblica utilità in

sostituzione della pena detentiva e pecuniaria;

 l'Art. 73 comma 5 ter inserito dall'Art. 3, comma 5 ter della L. 09/08/2013, n° 94

prevede  che  il  Giudice  può  applicare  la  pena  del  lavoro  di  pubblica  utilità  in



sostituzione della pena detentiva e pecuniaria nell'ipotesi di reato diverso di quelli di cui al

comma 5 dell'Art. 73 D.P.R. n° 309/90;

 l'Art. 224 bis del Decreto Lgs. n° 285 del 1992, così come modificato dalla L. 21/02/2006

n° 102, prevede che nel pronunciare sentenza di condanna alla pena della reclusione per

un delitto commesso con la violazione delle norme del codice, il  Giudice può disporre

altresì la sanzione amministrativa accessoria del lavoro di pubblica utilità;

 il  Ministro  della  Giustizia  con atto in  data 16 luglio  2001 ha delegato i  Presidenti  dei

Tribunali alla stipula delle convenzioni in questione;

PRESO  ATTO che  questa  Azienda  rientra  tra  gli  Enti  indicati  nell'Art.  54  del  citato  Decreto

Legislativo, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

VISTA la  convenzione  stipulata  tra  l'ASL  n°  5  di  Oristano  nella  persona  del  Commissario

Straordinario e il Tribunale Ordinario di Oristano nella persona del Presidente del Tribunale, Reg.

ASL n° 1608 del 19/03/15, per consentire ai soggetti assegnati per i quali i Tribunali, Giudici di

Pace o Corti d'Appello sostituiscano la pena con lavori di pubblica utilità, di prestare la loro attività

non retribuita, individuando di  volta in volta la struttura ospitante e il  referente aziendale che

coordinerà la suddetta attività lavorativa impartendo le istruzioni d'intesa con l'UEPE e con gli

Organi di controllo previsti dall'Art. 59 del Decreto Legislativo 28/08/2000, n° 274;

RITENUTO pertanto di prendere atto della suddetta convenzione, allegata sotto 1) alla presente

per  farne parte integrante e  sostanziale  e di  incaricare  le  strutture aziendali,  interessate per

competenza, all'applicazione della medesima;

VISTA la L.R. n° 10/2006;

VISTA la L.R. n° 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui

all'Art. 9, comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23;

DELIBERA

a) Di prendere atto della convenzione stipulata tra l'ASL n° 5 di Oristano e il Tribunale Ordinario

di Oristano, allegata sotto il n° 1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione, per la durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla stipula, per un numero massimo

annuale di 5 (cinque) soggetti assegnati che eseguiranno contemporaneamente la prestazione

dell'attività non retribuita, e che la stessa sarà tacitamente rinnovata salvo disdetta di una delle

parti;

b) Di provvedere a nominare, di volta in volta, il referente aziendale che avrà l'incarico di

coordinare le attività dei soggetti assegnati a questa ASL impartendo le istruzioni d'intesa

con l'UEPE e con gli Organi di controllo previsti dall'Art. 59 del D. Lgs. 28/08/2000, n° 274;

c) Di dare atto che, ai sensi dell'Art. 5 della citata convenzione, questa Azienda provvederà

ad assicurare i soggetti assegnati contro gli infortuni, malattie professionale e responsabilità

civile verso i terzi;

d)  Di  incaricare i  Direttori  delle  strutture  aziendali,  competenti  per  materia:

Amministrazione  del  Personale,  Provveditorato,  Bilancio  e  Affari  Generali,  di  dare

applicazione alla convenzione in oggetto;

e)  Di  trasmettere il  presente  atto  ai  Servizi: Amministrazione  del  Personale,

Provveditorato, Bilancio e Affari Generali  per l'esecuzione degli  atti correlati  di rispettiva

competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo       Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

